结转成本；资产负债表日，公司提供的汽车设计劳务尚未执行完毕，已发生的成

本预期可以得到补偿的，若未满足收入确认条件，则不确认收入，已发生的成本

直接计入存货；如果已发生的成本预期得不到补偿的，已发生的成本计入当期损

益。目前公司会计政策已经完成变更及追溯调整。

（3）前期会计差错更正

1）关注问题

2015 年 6 月，公司高管按每股 1.51 元认购股权，公司以 2015 年 6 月 30 日

公司股权评估值每股 1.58 元（总估值 2.73 亿元）作为公允价值，差额作为当期

股份支付费用。2016 年 3 月公司完成新三板挂牌，2016 年 3 月完成第一次定向

发行，发行价格 7.49 元/股，与 2015 年的评估值存在较大差异。

2）核查及解决措施

保荐机构及相关各方讨论认为公司进行股份支付所认定的公允价值相对较

低，与公司近一次融资的估值存在较大差异，出于谨慎性原则，2018 年 8 月，

公司聘请北京国融兴华资产评估有限责任公司对 2015 年的估值采用收益法重新

13

评估并出具国融兴华评报字[2018]第 010247 号资产评估报告。根据该评估报告，

公司于评估基准日 2015 年 6 月 30 日股权公允价值为 5.16 亿元，股票市场价值

3.44 元/股，与公司高管入股价格 1.51 元/股的差额部分 1.93 元/股计入股份支付。

公司已于 2015 年度针对股份支付事项计提管理费用，因重新确定公允价值，公

司 2015 年度针对股份支付事项补充计提管理费用。

此外，公司还针对计量递延所得税资产的所得税税率变更、历年年终奖跨期

调整等前期会计差错进行更正。

对于以上会计政策变更和前期会计差错更正，会计师分别出具了《关于阿尔

特汽车技术股份有限公司 2013 年度、2014 年度、2015 年 1-6 月、2015 年度、2016

年度会计政策变更、前期会计差错更正专项说明报告》（信会师报字[2018]第

ZB10835 号）和《关于阿尔特汽车技术股份有限公司 2015 年度、2016 年度、2017

年度前期会计差错更正专项审核说明报告》（立信中联审字[2018]D-0865 号）。

公司根据以上调整对《公开转让说明书》、《2015 年年度报告》、《2015 年年

度报告摘要》、《2016 年半年度报告》、《2016 年年度报告》、《2016 年年度报告摘

要》、《2017 年半年度报告》、《2017 年年度报告》、《2017 年年度报告摘要》、《2018

年半年度报告》涉及影响科目的数据进行了更正，并就利润调整金额进行了列表

阐述，报告期内对收入、利润的影响金额如下表：

单位：元

报表项目
2017 年度

追溯重述前 追溯重述后 调整金额

营业收入

营业成本 323,416,038.11 324,804,729.67 1,388,691.56

销售费用 32,120,830.66 32,713,181.65 592,350.99

管理费用 61,512,888.12 62,344,353.67 831,465.55

研发费用 91,781,093.31 90,300,306.89 -1,480,786.42

财务费用

利润总额 43,574,303.86 42,242,582.18 -1,331,721.68

净利润 40,207,011.13 37,938,196.99 -2,268,814.14

14

报表项目
2016 年度

追溯重述前 追溯重述后 调整金额

营业收入

营业成本 228,700,653.87 224,732,698.51 -3,967,955.36

销售费用 27,667,726.32 27,671,038.34 3,312.02

管理费用 48,487,992.98 47,417,020.37 -1,070,972.61

研发费用 11,152,594.52 75,955,115.70 64,802,521.18

财务费用 7,434,045.74 8,945,785.06 1,511,739.32

利润总额 52,626,645.68 6,511,269.81 -46,115,375.87

净利润 49,421,263.87 11,485,559.47 -37,935,704.40

综上，公司会计政策变更及会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号一会

计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，并且扣除相关因素对利润的影响后，

发行人仍符合上市要求。

3、关联交易补充确认

（1）关注问题

公司于 2016 年 3 月 23 日起在全国股转系统挂牌并公开转让，公司于 2016

年 3 月 18 日在全国中小企业股份转让系统指定信息平台（www.neeq.com.cn）披

露了《公开转让说明书》和信会师报字[2015]第 250360 号审计报告，并于 2016

年 4 月 28 日披露了《2015 年年度报告》、2017 年 4 月 27 日披露了《2016 年年

度报告》、2018 年 4 月 28 日披露了《2017 年年度报告》、2019 年 3 月 18 日披露

了《2018 年年度报告》。

经中介机构充分尽职调查，发行人2016-2018年关联方及关联交易存在遗漏。

根据《挂牌公司信息披露及会计业务问答（三）》的有关要求，因阿尔特申请首

次公开发行股票并在创业板上市的申请文件与在全国中小企业股份转让系统指

定信息披露平台披露的上述内容存在差异，公司需对前期信息披露信息存在不一

致的进行更正。

（2）核查及解决措施

中介机构对发行人报告期内的关联交易充分尽职调查，建议公司补充披露，

15

保证信息披露的真实、准确、完整。